C Vm tamen à curatore. id est curator adulti qui quondā filiusfami. accepit mutuum, soluit de pecunia minoris nomine adulti, ignorans eū tutū Macedo. repetit à creditore petita restituitione: vt supra, de condic. inde.l.interdū. Vel dic, si de suo, repetet à minore: vt statim dicitur in proxī.glo.

f Repeti potest. id est, curator potest repetere, conuentus à filiofami. minore quondam si sua pecunia fuit soluta.

S Ed si.] c a s v s . Sin §. si ab alio. sic ponitur: Mutuaui filiofami. c. Titius dedit ei dicta.c. & mihi soluit, an pater eius habeat repetitionē? Respō. aut dedit vt solueret, & nō repetet. si simpliciter, siue extet, siue nō, dū tamen ego mala fide acceperim, repetet. [H O C S E N A T U S C O N S U L T U M .] Quod dicitur in filiofa. q̄ creditori ei mutuanti non detur act. idem est in filiafa. neque refert an dicatur ex ea pecunia emisse ornamenti. Itē non refert consumpti sint nummi, an adhuc extēt in peculio. [N O N S O L V M .] Non solū filiofa. & eius patri, sed & fideiussori filij accipientis mutuā pecuniā succurritur per sententiā senatusc. distinguuntur tamē, an fideiussor animo donādi intercessit, & locū nō habet senatusc. aut simpliciter nō animo donādi, patris tamē volūtate, & locū nō habet senatusc. in illo casu, quādo sine volūtate patris intercessit fideiussor: si soluat, nō repetit à creditore. & hoc in prima. Licet soluens perpetuā haber exceptionē, non repetit fideiussor, quia filius non repetit, quia idem soluens nō repetit, qui in odium creditoris ab actione liberatur. & hoc in secunda. Quāuis verō filij soluētes non repetunt, quia naturalis remanet obligatio, tamen si cōueniantur, nec exceptio opponatur, & cōdemnarentur, postea tamen eā opponere possunt exēplo mulieris, quē si cōueniat ex intercessione, neque opponat exceptionem Velleia. & condemnetur, postea poterit eam opponere. & hoc in tertia. Si verō patre sciente mutuetur, cessat senatuscon. Si verō iubente & ignorante creditore pater mutet volūtatem: nihilominus cessat, inspecto initio cōtractus cum pater iussit. & hoc vsque ad.l. si quod alij. Viuianus.

quasi ratum habuerit. a Si paterfamilias factus soluerit partē debiti, c cessabit senatusconsultum, d nec solutū repetere potest.

viii. P A V L V S libro trigesimo ad Editum.

C Vm tamen à curatore c per ignorantiam solutum sit, repeti potest. f

ix. V L P I A N V S libro vicesimo nono ad Editum.

S Ed si paterfamilias factus rem pignori dederit: dicendum erit senatusconsulti exceptionem ei denegandam g vsque ad pignoris quantitatē.

Filius potest soluere mutuā pecuniam ad hoc sibi donatam. securus in donata simpliciter. Bar.

Si ab alio donatam sibi pecuniā filius creditori soluerit, an pater vindicare vel repetere possit? Et ait Julianus, si quidem hac conditione ei donata sit pecunia, vt creditori soluat: videri à donatore profectam protinus ad creditorē, & fieri nummos h accipiētis. Si verō simpliciter ei donauit, alienationem eorum filiū non habuisse: & ideo si soluerit, condicitionem patri ex omni euentu i cōpetere.

Hæc exceptio competit filiis vtriusque sexus, etiam pecunia extante. Bartolus.

Hoc senatusconsultum & ad filias quoque familiarum pertinet. Nec ad rem pertinet, si adfirmetur ornementa ex ea pecunia cōparasse. Nam & ei quoque qui filiofamilias credidit, decreto amplissimi ordinis actio denegatur. Nec interest, cōsumpti sint nummi, an extent k in peculio. Multo

E

quē est cōtra. Sol. illud ideo quia fauores sunt prorogādi: hīc autē odiū coarctādū: vt in fi. hui⁹. l. & j. de libe. & posthu. cū quidā. & l. ij. & de test. tu. l. si q̄s ita. §. si q̄s filio. Vel dic vt ibi dixim⁹. q Comprobatus. si sponte fuerit datus, aliās non: vt. §. quod met. causa. si cum. §. si quis per vim.

r Et tamen. licet fideiussori succurratur, tamen &c. Accur.

s Non repetent. s. à creditore. Sed an à filio? Quidā sic per actionē mandati: vt in prin. huius. §. Ego cōtra, cū omiserint exceptionē peremptoriam scientes: vt. j. man. si fideiussor. in prin. & quod. §. dicit, habēt mandati regressum &c. id est haberent, si diceremus eos cum effectu teneri, neutrum tamen verum est. Accur.

t Atquin. oppositio.

u Ipse filius. scilicet tutus est per exceptionē. & hēc est responsio prædictæ oppositionis.

x Liberantur. ideo quia &c. Nota hanc regulā: vt. §. de condic. inde. qui exceptionem. Item nota hīc odiā restringi, fauores ampiari: vt. j. de libe. & posthu. l. cum quidam. Accur.

y Q Via naturalis. hæc non est sufficiens ratio: nā & in muliere naturalis obligatio durat, & repetit: vt. j. ad Velleia. l. si mulier in iure. sed hæc est odiosa exceptionē: vt. §. l. proxi. circa fin.

z T Accursius.

Amen si non opposita. Duo nota. Primō, an possit filiusfami.

g Denegandam. Sed quæ est ratio diuersitatis inter hunc casum & superiorem: Respon. quia pignus non datur pro debito liberando in solutum creditorī, sed pecunia sic. Item & pignus pro eo quod debeo, & si nihil debeo. Accur.

h Fieri nummos. imō nisi solueret, reddere teneretur danti: vt. j. de iure do. profectitia §. si quis. Item facit. j. manda. l. si mādauero. §. si mandauerim. Ac.

i Ex omni euentu. siue extat, siue nō, dūmodo mala fide acceperit, sic erit furtiuā condicō, vt hīc. si autē bona fide nō tenet: vt. §. si cer. pe. si filius. quæ est cōtra. Alij dicūt hīc indistinctē dari cōdictionē si ne causa. ibi autē denegari in casu cōdictionē certi. hoc non valet, q̄ vbi remouet genus, vt cōdictionē certi: & species remouet, vtcōdictionē incerti, vel siue causa.

k An extēt. nec ex eo q̄ extēt, in rē patris dicunt versi: vt. j. de in rē verso. nam si. Sed an in quantū locupletior factus est pater tenet vel filius: Ioan. sic. arg. forte pro eo. j. de pecu. l. depositi. & l. in bonæ fidei. ego cōtra, ppter agētis odiū: vt in fi. huius. l. & C.eo. si fili⁹. cū res desierit esse sua. qđ in actione de peculio dici non potest.

l Eius. creditoris.

m Fideiussori. etiā filio inuitō: vt. j. de except.

l. exceptions quæ. §. rei. & l. omnes. Accur.

n Habent. id est, habent vbi tenentur. Acc.

o Nisi fortē. abundat fortē: vt. §. de arbitri. si duo. Itē excipe alios causas in quibus nō habet regressū: vt. j. mā. si remunerandi. §. si passus.

p Habebit, imō vide q̄ sic, ad instar eius qui pro muliere fideiubēte fideiubet: vt. j. ad Velle. si mulier. §. si ab ea

que est cōtra. Sol. illud ideo quia fauores sunt prorogādi: hīc autē odiū coarctādū: vt in fi. hui⁹. l. & j. de libe. & posthu. cū quidā. & l. ij. & de test. tu. l. si q̄s ita. §. si q̄s filio. Vel dic vt ibi dixim⁹.

q Comprobatus. si sponte fuerit datus, aliās non: vt. §. quod met. causa. si cum. §. si quis per vim.

r Et tamen. licet fideiussori succurratur, tamen &c. Accur.

s Non repetent. s. à creditore. Sed an à filio? Quidā sic per actionē mandati: vt in prin. huius. §. Ego cōtra, cū omiserint exceptionē peremptoriam scientes: vt. j. man. si fideiussor. in prin. & quod. §. dicit, habēt mandati regressum &c. id est haberent, si diceremus eos cum effectu teneri, neutrum tamen verum est. Accur.

t Atquin. oppositio.

u Ipse filius. scilicet tutus est per exceptionē. & hēc est responsio prædictæ oppositionis.

x Liberantur. ideo quia &c. Nota hanc regulā: vt. §. de condic. inde. qui exceptionem. Item nota hīc odiā restringi, fauores ampiari: vt. j. de libe. & posthu. l. cum quidam. Accur.

y Q Via naturalis. hæc non est sufficiens ratio: nā & in muliere naturalis obligatio durat, & repetit: vt. j. ad Velleia. l. si mulier in iure. sed hæc est odiosa exceptionē: vt. §. l. proxi. circa fin.

z T Accursius.

Amen si non opposita. Duo nota. Primō, an possit filiusfami.

explīcat do.
cōdictionē
cōnōn nūr
nō et respo
L C codic
dāo n̄ cōnf
būz utavē
ni exēphō
et hō tamen
cōnfīrmare

Ant. Aug. li.
cap. 17.

huic exceptioni renuntiare: Respon. nō, quia nō sui causa, sed in odiū creditoris est inducta nisi paterfa. factus eam remitteret. vt C.eo.l.Zenodorus. sed in muliere certū est q̄ remittit. nā ex suo fauore est inducta: vt infra ad Velleia.l.fi. §. pen. & supra de condi. inde. qui exceptionē. Itē quid si dixit se emācipatum: Respon. nō habet exceptionē.

Secūdō nota, q̄ exceptio perēptoria oppōnitur post sentētiā, qđ est speciale in Mace. & Velleia. vt hīc, & in milite: vt C. de iur. & fact. igno.l.j. & in falso procuratore. l. licet. C de procur. & in donatore: vt infra de re iud. Nesciūt. §. vltimo. Item in qualibet exceptione, p̄ quā dico nullū fuisse iudiciū, vel ratione iudicis, vel partis, vel rei de qua dicit, vel quia sit iudicatū falsis instrumētis, vel alia causa. & facit. j. de pig. si fundus. §. si pluris. at regulariter hoc fieri non potest: vt C. sent. rescin. non poss. l. perēptorias. Accur.

a. Ventur. contra excecutorem. Accur.

b. S I tamē. Cessare. nisi prohibuerit: vt. j. eo. si fili⁹. & s. e. sed Iulianus. §. quanquā inquit. Et sic nota solam scientiam praejudicare, nisi cōtradicatur: vt. j. de eui. l. quidam. & dices iam j. l. si filius. Ac.

c. Nō erit. parci⁹ ignorati reuocatū: vt hīc, & s. de inst. sed & si pupillus. §. proscribere. & j. de solu. l. vero. §. sed & si quis. Ar. contra infra de ma. vin. l. si pater.

d. Initium. Not. initū spēctadū: vt. j. depo. l. j. §. idē etiā Pōponi⁹. & j. mā. si pcurator. j. respon. Accur.

S I quod.] c a s v s . Mutuaui Titio, & à filiofa. animo nouandi & liberādi Titiū stipulatus sum. petēti mihi à filio, an obſtet excep. Mace. quāritur. Et dicitur quōd non.

e. Nō esse impedimento. vt. s. e. si filius. §. is autē. l. itē si fili⁹. j. respō.

F ilium.] c a s v s . Non solū si filio mutuatū sit, habet locum Mace. sed etiā si nepoti: neq; refert iussū patris sui hic nepos accipiat mutuam pecuniam, aut nō, cum in ea causa sit vt inuitu patre suo accipere pecuniam mutuam non possit. Viuianus.

t. Continerentur. scilicet tantum. Accur.

g. Cum ipse in ea. Nota: quod quis facere nō potest, nec aliis concedere potest vt faciant: vt hic, & j. de reg. iur. cū quis. & s. neg. gest. l. qui aliena. §. quāquā. & j. de acquir. her. si fili⁹. arg. contra j. de manu. vi. l. apud filiū. j. resp. & s. de vsu fru. quod nostrū. Ac.

N ihil.] c a s v s . Si aliqua ciuitas mutuet pecu. filiofa. habet

h. Nā in ciuitate. Quidā notā hīc, q̄ ciuitas min⁹ sit priuilegiata q̄ minor: cui senatusc. nō obstat: vt. s. de min. l. verū. §. fin. & quia loco priuati maioris est: vt. j. de ver. sig. l. eū qui nec potest tamē dici eā restituēdā. arg. §. ex quib. cau. ma. l. sed & si per pr. §. fi. & C. de iure reip. l. rē publicā. lib. xj. & C. de sac. san. eccl. l. fin. Acc.